
REPUBLICA  MOLDOVA 

 CONSILIUL  LOCAL 

Andruşul de Sus 

Tel. 0 (299)  58- 9-87 

0 (299)  58-8-10 

primaria.andrusul-de-sus-@apl.gov.md 

                                                                                                              

          

                                                                  D E C I Z I E  

 

17.02.2023                                                                                                          Nr. 1/3 
Consiliul sătesc Andrușul de Sus 
”Cu privire la modificarea deciziei 

Consiliului sătesc Andrușul de Sus   

nr. 9/2 din 20.12.2022”Aprobarea bugetului 

Primăriei Andrușul de Sus pentru anul 2023 
în lectura a doua” 

 

       În temeiul art. 14, alin (2) lit. n) al Legii Republicii Moldova nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art. 20 alin. (4) al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legii nr. 356/2022 

pentru modificarea unor acte normative și Legii pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

nr. 1056/2000 în vigoare din 01.01.2023, avizului comisiei de examinare a problemelor economico-
financiare, drept și disciplină, 

 

Consiliul sătesc Andrușul de Sus, D E C I D E: 

 
1. Se modifică decizia Consiliului sătesc Andrușul de Sus nr 9/2 din 20.12.2022 ”Aprobarea bugetului 

Primăriei Andrușul de Sus pentru anul 2023 în lectura a doua după cum urmează: 

 
1.1.  Se exclude din anexa nr. 8  la decizia respectivă nota cu următorul text: 

Construcție principală – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice, care are 
destinație de locuință şi nu este antrenată în activitatea de întreprinzător.” 

1.2.  Anexa nr. 9 a deciziei respective se va completa cu pc. 13 cu următorul text: 

”Taxă  de  salubrizare pentru instituțiile publice  - 10.00 lei lunar” 
 și pc. 14 – ”Taxă de salubrizare pentru  agenții economici – 60.00 lei lunar”. 

Taxele respective vor fi acitate de la data adoptării prezentei decizii. 

 
2. Controlul executării prezentei decizii revine d-lui S.Ciobanu, primarul s. Andrușul de Sus și comisiei 

de  examinare a problemelor economico-financiare, drept și disciplină, președinte d-l  

S. Cebanu. 

 
Preşedintele şedinţei                                                                        S. CEBANU                                      

  

Contrasemnează:                   
Secretarul Consiliului  

sătesc Andrușul de Sus                                                                     A. POSTU 

 

” În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor principale ale persoanelor fizice 

care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu drept de proprietate, depășește 100 m
2
 

inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în funcție de 

suprafața totală, după cum urmează: 

- de la 100 la 150 m
2
 inclusiv – de 1,5 ori; 

- de la 150 la 200 m
2
 inclusiv – de 2 ori; 

- de la 200 la 300 m
2
 inclusiv – de 10 ori; 

- peste 300 m
2
 – de 15 ori.  


		2023-02-21T10:00:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-02-21T10:13:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




